
  
 
 

  

  

 

                                                       

今年度も残りわずかとなりました。この一年で大きく成長した子どもたちの姿を大変嬉しく、頼もしく感じ

ています。子どもたちが保育園に登園してくることを喜び、元気に成長していく姿を保護者の方と共有するこ

とを第一に考え、日々の保育活動、生活面や行事について、職員が一丸となって取り組んでまいりました。至

らない点も多々あったと思います。この一年間スムーズな運営ができました事は、ひとえに保護者の皆さまの

多大なご理解とご協力があってのことだと思っております。心から感謝申し上げます。 

3月 23日、にじ組 18名の子どもたちが卒園式を終えました。4月より 7校の各小学校に入学となります。 

子どもたちはいつも以上に緊張しておりましたが、しっかりとした姿勢で保育証書を受け取った子どもたち

の表情に逞しさや希望に満ちた輝きが見られましたことは、大変うれしかったです。当園での経験や楽しか

った出来事はずっと子どもたちの心の中で輝いているはずです。桜が満開になるころお気に入りカラーのラ

ンドセルを背負い“新 1年生”、たくさんの新しい出会いが訪れることでしょう。新生活へのドキドキ感や

期待でいっぱいの子どもたちを温かく見守り、登園最終日には下級クラスの子どもたちと職員で「頑張っ

て！」と励ましの言葉で送り出したいと思います。新しい環境で心機一転、これからの活躍を楽しみにして

いす。 

 卒園児保護者の皆さま一同より「卒園記念贈呈」として、『紙芝居セット』の寄贈がございました。感謝の 

気持でいっぱいです。在園児の子どもたちと大切に使用していきたいと思います。卒園児の保護者の皆さまに 

お礼申し上げます。 

いよいよ在園児の子どもたちは進級いたします。一つ上のクラスになることを喜び、楽しみにしている子ど

もたちです。『自主性を引き出す保育』を活かし保護者の皆さまと共感しながら運営して参りますので、これ

からもご協力をお願いいたします。令和 6年度職員配置については、別紙にて配布をいたしますのでご確認の

ほどお願いいたします。職員一同頑張ってまいりますのでよろしくお願いいたします。  

 

1． 病児保育について 

★病児保育室とは、保護者が就労しており、お子さんが病気などで保育施設等にてお預かりできない場合に

一時的にお預かりする施設です。 

 病児保育室実施施設は４か所になります。令和元年度から、一度の登録で卒園まで４か所の病児保育室を 

ご利用いただけます。ただし、利用登録申請書に記載した項目に変更が生じた場合は、利用できなくなるこ 

とがありますので、必ず利用登録変更届を提出してください。希望の方は登録申請書が事務所にありますの 

で、お声かけください。 

2． 新年度クラス編成について 

 新 1歳児クラス（ほし 1組・ほし 2組）、新 2歳児クラス（うみ 1組・うみ 2組）についての園児名は 

3/25(月)の登園時に掲示でお知らせいたします。 

3．誕生日会について 
令和 6年度 4月より、お誕生日会の取り組みを午後と致します。お子さまの誕生月に保護者参を 1名で行い
ますので、参加の保護者の方は担任まで申し込みをお願いいたします。 
乳児クラス 15:00開始 誕生日会に参加していただき、おやつの様子を保護者に見ていただきます。 
幼児クラス 15:30開始 おやつ後、誕生会に保護者参加となります。保護者の皆さまは誕生日会開始の
時間にご参加ください。終了後はお子さまと一緒に降園となります。 

 
 
 

 

園 だ よ り 
増刊号 

保育理念：かけがえのない命をはぐくむ場 

令和 6 年 3 月 25 日 
宮前おおぞら保育園 
園 長 越後智江美 
TEL03‐5336-1234 


